پہلے قطعہ تاریخ ملاحظہ ہو:

فکر میں تاریخ کی دیوان کے
از سر نو دیوان اے غمگین، ترا
یوں کہا ہاتف نے کیوں بیزار ہے
’’آج دیوان مخزن اسرار ہے‘‘
۱۲۵۳ھ

حساب کرنے پر چوتھے مصرعے کے اعداد ۱۲۴۹ھ برآمد ہوتے ہیں۔ چنانچہ اس میں ’’سر دیوان‘‘ یعنی ’’ذ‘‘ کے ۴ عدد جمع کیے جائیں تو ۱۲۵۳ھ کا سنہ ہجری بنتا ہے اور یہ ۱۸۳۷ء کے مطابق ہے۔ اب معلوم نہیں ’’مخزن الاسرار‘‘ کی ترکیب حضرت شاہ غمگین کی تحریر کردہ ہے یا پھر حضرت ناشر نے اسے وضع کیا ہے؟ کیوں کہ قطعہ تاریخ میں جو اسم مذکور ہے وہ صرف ’’مخزن اسرار‘‘ ہے۔